Hæc sententia revisionis fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Quæstio processus valde dubia est, & multæ proponuntur latæ sententiæ pro utraque parte, tam affirmativa, quam negativa, ut videre est ex Gam. decis. 278 per totum multaque advocati pro utraque parte cumulant.

Verum ego solum de duobus agendum operæ pretium duxi. Primum, utrum in hereditate, seu fundo de Odivellas fuerit institutus maioratus à Blasia Nunes.

Secundum, utrum supposito, quod fuerit institutus maioratus in predictis bonis R. legitimatus virtute legitimacionis in illis possit succedere, & A. excludere.

Deveniendo igitur ad primum, utrum fuerit institutus maioratus ex predicta Blasia Nunes, id in confessio est apud Senatores, qui sententias tulere, & negari non potest visis verbis instrumenti fol. 21. vers. ibi: Lhe dou com condiçao, que andardo sempre unidos, e vinculados com o dito encargo de obrigação das ditas tres Missas em filho mais velho sem desfalemento de macho a filha mais velha, os quaes, &c. Junctis his, quæ tradit Molini, qui plures refert lib. 1. de Hispanorum primog. cap. 5. num. 32. quod apertius, & clarius patet viso verbo semper apposito in instrumento, quæ dictio, semper, ex propria natura perpetua, & universalis est, notant Bart. & Scrib. in L. 1. ff solut matr. multa cumulat Boer. decis. 158. à n. 1 & seqq.

Quanquam autem asleveramus in instrumento clare predictam Blasiam maioratum non instituisse, & onus Missarum impositum non sufficere, ut maioratus constitutus censeatur ex traditis ad L. nihil proponitur ff. legat. 1. maxime quando non datur prohibitiō alienandi, quæ requiritur ex notatis ad dictum §. Divi adhuc tamen in nostro casu secure afferendum est visa consuetudine succedendi in his bonis, quæ servata fuit plus quam

quam quadraginta annis abhinc retro, ut in iis bonis jure primogeniturae perpetuo succedendum sit, ex traditis à Molin. qui plures refert de Hispanorum primog. lib. 2. cap. 6. n. 57. & seqq.

Habito igitur pro constanti, quod maioratus institutus fuit in his bonis à Blasius Nunes, nihil refert, quod non fuerint vocati transversales, quare eo ipso, quod fatemur, quod bona sunt maioratus, & in eis ita succeditur, statim fatendum, & testaticem viam fuisse facere omnes substitutiones, & vocationes necessarias juxta naturam maioratus ex traditis ad leg. quod si nolit in §. quare affl. ff. edilit. edit. Et ex aliis, quæ bene notat doctus supplicantis advocatus, quæ repetere non ero. Sicque secundum naturam maioratus, & illius perpetuū atem, in universum censemur vocati post descendentes collaterales, & consanguinei juxta gradus prærogativam. L. cum ita §. in fidei-commissio de legat. 2. Ord. lib. 4. tit. 100. in princ. & in §. 2.

Tota igitur difficultas in eo versatur, an virtute legitimacionis R.A. excludat ab hoc maioratu instituto à transversali feminina, à qua prædictus legitimatus non fuit vocatus, & omissis multis, quæ dici poterant, quare omnia videri possunt in his, quæ refert Gam. decis. 278. visa secunda clausula legitimacionis ibi: *E a quaesquer pessas, que algum direito hajaõ em os ditos bens, e couisas, que lhe assin forem deixadas.* Et quidem clausula, ut effectus operari possit, intelligenda est in transversalibus, ut scilicet legitimatio illis præjudicare non possit, cum semper asserendum sit, eam fuisse mentem Regis, qui ita suam declaravit intentionem, quæ etiam in dubio semper ea est, ut multum præjudicium inferatur juri alicujus querendo, ex causa tamen de præterito, ex notatis ad leg. ult. ff. nat alib. restit. L. 2. in §. si quis à Principe ff. nequid in loco publico, multa cumulat Tiraq. citatus à docto advocate in L. si unquam, verbo, vel partem num. 14. Cod. revocand. donat. Intellectis igitur sic verbis claris legitimacionis extra dubium est legitimatum posse succedere in maioratu in præjudicium nostri A. cui jus competebat ex causa de præterito. Et secure asserendum cū Blas. de Flores ad decis. 278. vers. 5. conclusio, & in vers. 6. conclusio, legitimatum non posse succedere.

Multa etiam adduci poterant in confirmationem hujus opinionis, quæ videri possunt in petitione supplicantis, ubi doctissime de more doctus advocate respōdethis, quæ pro-

contraria opinione aducuntur, ex quibus omnibus clare constat causam, & processum revisione dignum esse, quod ego etiam confessio sub centura melius tentientis. Ulyssipone 25. Septemb. 1609. Velho.

In confirmationem eorum, quæ præcedens Dominus eleganter disputans, ac comprobat, & mihi de jure jura videntur per fundamenta, & authoritas ab ipso adductas in revisionem in causa præsenti concedendam, duxi advertendem ad petitionem porrectam Principi à patre supplicati ad legitimacionem, qua supplicatus maxime innititur impetrandam, in qua nulla mentio invenitur facta transversalium, quibus per legitimacionem præjudicium inferri intenditur, prout videatur est fol. 49. quæ quidem necessaria erat, ut Princeps prædictam legitimacionem de certa scientia, & plenitudine potestatis concessam, transversalibus nocere censeatur, ex traditis per Alex. cum Ancharr. quem citat conf. 25. in primo volumin & conf. 67. num. 18. Carol. Ruino in L. Gallus §. & quid si tantum num. 191. idem Alex. dict. vol. 1. conf. 94. num. 4. & 5. Lancel. Gal. in dict. §. & quid si tantum num. 86. sequente Soc. in duobus locis ab eo citatis, Ancharran. conf. 308. cum igitur mentio transversaliū in petitione facta non fuerit, cum fuerit necessaria ex dictis, non est credendum Principem per dictam legitimacionem quantumcunque de certa scientia, & plenitudine potestatis concessam, transversali supplicantis præjudicium intulisse, maxime renuente clausula fol. 51. ibi: *Porem naõ be minha tençao por ella ser feito prejuizo a alguns herdeiros lidimos, se os abi houver, e algumas outras quae quer pessas que algum direito hajaõ em os ditos bens, &c.* Est etiam considerandum, patrem per legitimacionem filio habitam, seu adeptam, non posse transversalibus nocere, nisi in his bonis, de quibus libere testari possit, ut post antiquos concludit Jaf. in dict. §. & quid si tantum 1. lectur. num. 91. & 92. & in 2. lectur. num. 36. Alex. in 2. vol. conf. 25. numer. 9. Soc. 2. vol. conf. 151. num. 11. Jaf. in dict. §. & quid si 2. lectur. num. 36. ibidem Lancel. Galean. num. 85. & 86. Ancharr. conf. 226. multi quos refert Tiraq. de primogenitura q. 34. num. 9. pro quibus videtur text. in §. liceat igitur in autent. quibus modis naturales efficiantur legitimati, cum igitur in bonis, de quibus agitur, pater ad libitum disponere non potuerit, ex regul. text. in L. fin. §. ult. Cod. communia de legat. merito non potuit transversali per dictam legitimacionem nocere: unde succedunt ea, quæ Joan. Crotus in dict. §. & quid si tantum numer. 128. post Soc. ibidem numer. 27. qui ex mente

mente Bart. & omnium deducit regulam, quod legitimatio non præjudicet iis, quibus pater teatando præjudicare non potest, digna igitur ex dictis præsentem causam revisione cum præcedenti Dominio existimo. Lisboa 1. Martii 1610. Nec obstat sententia, cuius meminit Gam. decis. 280. quia in casu uterque, tam A. quam R. eodem vitio labrabunt, & cum Reus possideret, nil mirum, si pro eo judicaretur, ex regul. L. 4 §. sed & quod meretrici cond. ob turpem causam, §. cōmodum inst. interdict. faciunt in favorem cōcedendæ revisionis quæ Molin. de primog. lib. 3. cap. 3. numer. 38. ubi habet quod licet per restrictionem succedendi, de qua in nostra legitimatione, non definit legitimatum vere legitimatum esse, non tamen dicit, quod dicta restrictio verbi gratia, sem prejuizo de terceiro, suum effectum non operabitur. Godinho.

Et idem constat ex deliberatione sequenti.

Bona possessa spatio quadraginta annorum, tanquam maioratus, ut talia vendicantur.

Bonà maioratus possessa tanquam libera spatio quadraginta annorū naturam induunt rei liberæ.

Quid maioratus successor, si rem aliquam velit, ut maioratus annexam vendicare, illam debeat probare inter institutoris bona; tamen, quando res sub titulo, & figura maioratus reputatur, ut talis, spatio quadraginta annorum, hoc sufficit, ut videntur, Henric. in tract. jur. feudal. cap. 6. concl. 6. num. 5 Valasc. cons. 111. numer. 8. Tiraq. de primog. q. 30 numer. 8. vers. & per contrarium, Soar in L. quoniam ampliat. 10. à num. 10. Molin. de primog lib. 2. cap. 6. num. 26. Pelaes de maiorat. 4. p. q. 20. à numer. 63. ut modo etiam per contrarium, quando bona maioratus, ut allodialia, & libera possidentur, eodem spatio quadraginta annorum naturam induunt rei liberæ, Cap. cum de beneficio de præbend. in 6. ubi Doctores, Tiraq de primog. q. 30 Palacius in Rubric. §. 69. numer. 27. & in cap. per vestras §. 18. numer. 37. Boer. decis. 346. num. 6. Molin. lib. 2. de primog. cap. 6. num. 26. Gam. decis. 341. Pelaes de maiorat. 4. p. q. 20. numer. ult. Valasc. cons. 95. numer. 4. & dict. cons. 132. numer. 20. & 21. videndum Reynos. observ. 21. num. 22. cum ergo vinea, de qua agitur, per nonaginta fere annos reputata foret inter cætera maioratus bona, ut deponunt testes à fol. 154. cum seqq. & in judicio diyi-

forio partitionum, de quo fol. 151. vers. & fol. 158. non intrasset, ut allodialis, immo ut maioratu annexa suis estimata, & extra divisionem relicta, talis merito fuit à sapientissimo Auditore, amantissimoque Collega judicata: quin obstant ab aggravante opposita, quibus satisfit adæquate de more suo sapientissimus Pater, cui me remitto. Lisboa 12. die Martii 1664. Silva e Sousa.